САНКТ-ПЕТРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ

Протокол внеочередного заочного заседания Постоянной комиссии

Ученого совета СПбГУ по учебно-методической работе № 03-03/1-8

от 01 июля 2021 г.

ГОЛОСОВАЛИ:

Члены Постоянной комиссии Ученого совета СПбГУ по учебно-методической работе

18 из 25 человек утвержденного состава:

1. Кузнецов Никита Всеволодович, профессор, председатель Комиссии

2. Аксенова Елена Валентиновна, профессор

3. Ачкасова Вера Алексеевна, профессор

4. Громова Людмила Петровна, профессор

5. Дмитриев Василий Васильевич, профессор

6. Доброва Татьяна Евгеньевна, доцент

7. Иванова Екатерина Павловна, профессор

8. Касьяненко Нина Анатольевна, профессор

9. Костромина Светлана Николаевна, профессор

10. Кошкин Андрей Вячеславович, студент

11. Лукина Светлана Михайловна, доцент

12. Морачевская Кира Алексеевна, доцент

13. Петров Федор Владимирович, профессор

14. Савин Сергей Дмитриевич, доцент

15. Стребков Александр Иванович, профессор

16. Титов Виктор Олегович, доцент

17. Трегубов Владимир Петрович, профессор

18. Шевелева Наталья Александровна, профессор

Кворум есть.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Рассмотрение вопроса о возможности рекомендации кандидатуры Каплянского

Александра Александровича выдающегося физика с мировым именем, на

присвоение звания «Почетный Доктор СПбГУ».

2. Рассмотрение проектов общеуниверситетских рабочих программ дисциплин (РПД)

для учебных планов программ аспирантуры и программ магистратуры начиная с

2021 года приема.

1. РАССМОТРЕЛИ: вопрос о рекомендации кандидатуры Каплянского Александра

Александровича выдающегося физика с мировым именем, на присвоение звания

«Почетный Доктор СПбГУ».

Посредством корпоративной электронной почты членам Постоянной комиссии

Ученого совета СПбГУ были направлены:

1.1. Выписка из протокола заседания Ученого совета Физического факультета.

1.2. Представление.

РЕШИЛИ: поддержать и рекомендовать кандидатуру Каплянского Александра

Александровича выдающегося физика с мировым именем, на присвоение звания

«Почетный Доктор СПбГУ».

Результаты заочного голосования по этому предложению:

за – 17, против – 0, воздержались – 1.

2

Принято большинством голосов.

2. РАССМОТРЕЛИ: проекты общеуниверситетских рабочих программ дисциплин

(РПД) для учебных планов программ аспирантуры и программ магистратуры начиная

с 2021 года приема.

Посредством корпоративной электронной почты членам Постоянной комиссии

Ученого совета СПбГУ были направлены проекты общеуниверситетских рабочих

программ дисциплин (РПД) для учебных планов программ аспирантуры и программ

магистратуры начиная с 2021 года приема:

2.1. Проект рабочей программы дисциплины (РПД) 038866 «Английский язык»,

(аспирантура);

2.2. Проект рабочей программы дисциплины (РПД) 039400 «Немецкий язык»,

(аспирантура);

2.3. Проект рабочей программы дисциплины (РПД) 039402 «Французский язык»,

(аспирантура);

2.4. Проект рабочей программы дисциплины (РПД) 039404 «Испанский язык»,

(аспирантура);

2.5. Проект рабочей программы дисциплины (РПД) 058756 «Английский язык.

Академическое письмо», (аспирантура);

2.6. Проект рабочей программы дисциплины (РПД) 060144 «Немецкий язык.

Академическое письмо», (аспирантура);

2.7. Проект рабочей программы дисциплины (РПД) 060146 «Французский язык.

Академическое письмо», (аспирантура);

2.8. Проект рабочей программы дисциплины (РПД) 060147 «Испанский язык.

Академическое письмо», (аспирантура);

2.9. Проект рабочей программы дисциплины (РПД) 060139 «Английский язык в

сфере профессиональной коммуникации», (магистратура);

2.10. Проект рабочей программы дисциплины (РПД) 060579 «Немецкий язык в

сфере профессиональной коммуникации», (магистратура);

2.11. Проект рабочей программы дисциплины (РПД) 060580 «Французский язык в

сфере профессиональной коммуникации», (магистратура);

2.12. Проект рабочей программы дисциплины (РПД) 060582 «Испанский язык в

сфере профессиональной коммуникации», (магистратура);

В процессе рассмотрения одним из членов комиссии были присланы замечания по

следующим рабочим программам дисциплин:

1. Проект рабочей программы дисциплины (РПД) 039400 «Немецкий язык»:

1.1. В РПД неверно указаны компетенции – не в соответствии с действующим

стандартом и это необходимо исправить (должна быть компетенция УКА-4).

1.2. Раздел 3.13 не содержит критерии оценивания. В нем сказано, что обучающийся

получает оценку зачтено, хотя выше речь идет об экзамене. Рекомендую

разработчикам взять за образец программу по Английскому языку, где этот раздел

детально прописан.

2. Проект рабочей программы дисциплины (РПД) 039402 «Французский язык»:

2.1. Приводится непонятная компетенция ОКА-2, в которой речь идет об испанском

языке (стр. 4). Этот момент разработчики смогут быстро исправить.

3. Проект рабочей программы дисциплины (РПД) 039404 «Испанский язык»:

3.1. В разделе 1.1 упоминается компетенция ОКА-2 вместо УКА-4.

3.2. В разделе 3.1.4 приводится компетенция ОКА-2, где речь идет почему-то о

французском языке.

3

4. Проект рабочей программы дисциплины (РПД) 060146 «Французский язык.

Академическое письмо»:

4.1. В разделе 3.1.4 отсутствует банк контрольно-измерительных материалов.

5. Проект рабочей программы дисциплины (РПД) 060147 «Испанский язык.

Академическое письмо»:

5.1. В разделе 3.1.4 отсутствует банк контрольно-измерительных материалов.

6. Проект рабочей программы дисциплины (РПД) 060579 «Немецкий язык в сфере

профессиональной коммуникации»:

6.1. Не те компетенции в разделах 1.3. и 3.1.4.

РЕШИЛИ: рекомендовать к утверждению общеуниверситетские проекты рабочих

программ дисциплины (РПД) для учебных планов программ аспирантуры и программ

магистратуры начиная с 2021 года приема после устранения замечаний:

1. Проект рабочей программы дисциплины (РПД) 038866 «Английский язык»,

(аспирантура);

2. Проект рабочей программы дисциплины (РПД) 039400 «Немецкий язык»,

(аспирантура);

3. Проект рабочей программы дисциплины (РПД) 039402 «Французский язык»,

(аспирантура);

4. Проект рабочей программы дисциплины (РПД) 039404 «Испанский язык»,

(аспирантура);

5. Проект рабочей программы дисциплины (РПД) 058756 «Английский язык.

Академическое письмо», (аспирантура);

6. Проект рабочей программы дисциплины (РПД) 060144 «Немецкий язык.

Академическое письмо», (аспирантура);

7. Проект рабочей программы дисциплины (РПД) 060146 «Французский язык.

Академическое письмо», (аспирантура);

8. Проект рабочей программы дисциплины (РПД) 060147 «Испанский язык.

Академическое письмо», (аспирантура);

9. Проект рабочей программы дисциплины (РПД) 060139 «Английский язык в

сфере профессиональной коммуникации», (магистратура);

10. Проект рабочей программы дисциплины (РПД) 060579 «Немецкий язык в сфере

профессиональной коммуникации», (магистратура);

11. Проект рабочей программы дисциплины (РПД) 060580 «Французский язык в

сфере профессиональной коммуникации», (магистратура);

12. Проект рабочей программы дисциплины (РПД) 060582 «Испанский язык в сфере

профессиональной коммуникации», (магистратура);

Результаты заочного голосования по этому предложению:

за – 16, против – 1, воздержались – 1.

Принято большинством голосов.

Председатель Постоянной комиссии

Ученого совета СПбГУ по учебно-методической работе          Н.В. Кузнецов

Секретарь Постоянной комиссии

Ученого совета СПбГУ по учебно-методической работе

Л.В. Коротун